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Úvod

Smlouva o obchodním zastoupení je ve své podstatě nástrojem potřeby externí pomoci

při hledání nových příležitostí k odbytu zboží, služeb či jiných produktů zastoupeného

na stávajících či nových trzích. Smyslem tohoto smluvního typu je na jedné straně

vylepšit možnost získání příležitostí k odbytu produktů pro zastoupeného a na straně

druhé získat zdroj obživy pro obchodního zástupce.

Smlouvu o obchodním zastoupení zastoupený využije ve chvíli, když nemůže či nechce,

ať už z kapacitních či ekonomických důvodů, využít k distribuci svých produktů vlastní

zaměstnance. První výhodou smlouvy o obchodním zastoupení je zejména její menší

celková rizikovost, která se nejvíce projeví při vstupu zastoupeného na zahraniční trhy.

V takových případech zastoupený nemusí podstupovat rizika spojená s vytvořením

pobočky se zaměstnanci v daném státě, a to nemluvíme jen o těch čistě ekonomických,

ale také není třeba věnovat zvýšenou pozornost rozdílné právní úpravě například

v pracovněprávních vztazích. Druhou výhodou smlouvy o obchodním zastoupení je

odbornost obchodního zástupce. Ten má často rozsáhlejší znalost daného trhu a může

zastoupenému pomoci prorazit tam, kde by sám zastoupený jen těžko získával pevnou

půdu pod nohama. Obchodní zástupce může být významným důvodem úspěchu či

naopak neúspěchu zastoupeného na novém trhu.

Hlavním cílem této práce je porovnat právní úpravu smlouvy o obchodním zastoupení

obsaženou v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník1, a právní úpravu smlouvy

o obchodním zastoupení dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník2. K tomuto účelu

budou využity oba zmíněné zákony spolu s důvodovou zprávou k občanskému

zákoníku3 a dále bude užito i komentářů k obchodnímu zákoníku a judikatura. Kromě

komparatistické části, která tvoří většinu rozsahu této práce, bylo do této práce zahrnuto

1 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační
systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 2014-01-27]. Dále jen „obchodní zákoník“.

2 Zákon č. 89/2012, občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační
systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 2014-01-27]. Dále jen „občanský zákoník“.

3 Konsolidovaná verze důvodové zprávy k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník je dostupná
na WWW: http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-
verze.pdf. Dále jen „Důvodová zpráva“.
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i pojednání a zamyšlení nad praktickým tématem, které smlouvu o obchodním

zastoupení provází od 90. let 20. století, tj. tzv. švarcsystémem.

V Důvodové zprávě je řečeno, že „úprava obchodního zastoupení byla oproti úpravě

obchodního zákoníku zásadně zachována, jen se stylistickými a systematickými

úpravami a s upřesněními“, přičemž jednotlivé změny jsou v Důvodové zprávě

výslovně uvedeny. Proč je tedy nutné pouštět se do porovnání dřívější a současné

úpravy, když nás sama Důvodová zpráva upozorňuje na jednotlivé změny, které

občanský zákoník přinesl. Důvod je čistě prozaický – v tak obsáhlém předpisu, jakým

občanský zákoník bezesporu je, se mohou objevit souvislosti autorem nepředpokládané,

a proto není tedy na škodu, když se jednotlivá ustanovení podrobí vícenásobnému

zkoumání.

Vzhledem k tomu, že tato práce byla psána v průběhu roku 2014, na jehož začátku

vstoupil v účinnost zákon č. 89/2012, občanský zákoník, který byl označován jako

tzv. nový občanský zákoník, je nutné upozornit na následující. Když se v této práci

mluví o občanském zákoníku, myslí se tím zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Pokud je řeč o zákonu č. 40/1964 Sb., občanský zákoník4, pak je označován jako „starý

občanský zákoník“, popř. je užita zkratka OZ64. Tento přístup je zvolen z toho důvodu,

že starý občanský zákoník bude v této práci na rozdíl od nového občanského zákoníku

zmíněn jen velice okrajově a bylo by tedy značně nepraktické slovo „nový“

nesčetněkrát opakovat.

Jen pro úplnost je nutné dodat, že tato práce vychází z právní úpravy platné k 1.1.2014

s tím, že v době vypracování práce byla připravovaná pouze tzv. malá novela

občanského zákoníku5, která se ale nedotýkala předmětného tématu, a proto o ní není

dále pojednáváno.

4 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační
systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 2014-01-27].

5 Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zákon č. 292/2013 Sb., o
zvláštních řízeních soudních, zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických
osob, zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 111/2009 Sb. o
základních registrech, ve zněních pozdějších předpisů, a zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních
společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) dostupný na WWW:
https://apps.odok.cz/kpl-detail?pid=RACK9QMEL7OO
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Základní vymezení smlouvy o obchodním zastoupení a z ní

vznikajících obligací

Smlouva o obchodním zastoupení je upravena v Části čtvrté, Hlavě II., Dílu 5.,

§ 2483 - § 2520 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Z pohledu systematiky

občanského zákoníku spadá smlouva o obchodním zastoupení do skupiny relativních

majetkových práv, je závazkem z právního jednání a je smlouvou příkazního typu.

Samotný občanský zákoník smlouvu o obchodním zastoupení vymezuje jak pozitivně,

tak negativně. Pozitivně je smlouva o obchodním zastoupení vymezena jako smlouva,

ve které se obchodní zástupce jako nezávislý podnikatel zavazuje dlouhodobě vyvíjet

pro zastoupeného činnost směřující k uzavírání určitého druhu obchodů zastoupeným

nebo k ujednání obchodů jménem zastoupeného a na jeho účet a zastoupený se zavazuje

platit obchodnímu zástupci provizi (§ 2483 OZ). Dále pak občanský zákoník stanoví, že

ustanovení o smlouvě o obchodním zastoupení se nepoužijí, pokud není ujednána

finanční odměna obchodního zástupce a nepoužijí se ani u závazků osob působících na

regulovaném trhu, mnohostranném obchodním systému nebo komoditní burze a ani na

závazky burzovních dohodců (§ 2520 OZ).

Ač se může zdát, že jednotlivé části výše uvedeného vymezení jsou jasné, přesto si je

podrobněji rozebereme.

Obchodní zástupce – nezávislý podnikatel

Nutným předpokladem vzniku smlouvy o obchodním zastoupení je na straně

obchodního zástupce postavení podnikatele. Občanský zákoník dle ustanovení § 420

považuje za podnikatele toho, kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost

výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosažení zisku, a to specificky ve vztahu k této činnosti. Dále

občanský zákoník považuje za podnikatele osobu zapsanou v obchodním rejstříku

(§ 421 odst. 1 OZ, nevyvratitelná domněnka6) a také stanovuje, že se má za to, že
6 O domněnkách v občanském zákoníku srov. článek: Eliáš, Karel. Jak je to s pravidly výkladu,

analogií a úlohou soudce. [online]. 28.1.2013 [cit. 2014-02-20]. Dostupné z:

3

podnikatelem je osoba, které má živnostenské nebo jiné oprávnění podle jiného zákona

(§ 421 odst. 2 OZ, vyvratitelná domněnka). Obchodním zástupcem může být jak

fyzická, tak právnická osoba.

Samostatností je třeba rozumět možnost osoby, která činnost provádí, rozhodovat podle

vlastní úvahy o době a místě vykonávání činnosti a o organizaci práce bez zařazení

do organizační struktury jiné osoby7. Pokud je toto pojetí samostatnosti základním

kamenem vnímání podnikatele jako takového, pak je nutné se tázat, proč zákonodárce


[…]


nedošlo k pochybení zákonodárce.
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Posledním problémem právní úpravy, na který jsme narazili byl problém splatnosti

provize obchodního zástupce. Zde se jednalo spíše o teoretický problém, který je

přítomen v právním řádu od novelizace obchodního zákoníku v roce 2000, a který, jak

se zdá, během let v praxi nepůsobil problémy.

Ať už se jednalo o problém spíše akademického rázu ve věci splatnosti provize

obchodního zástupce, potřebu interpretačního osvětlení jako v případě pojmu obchod či

všeobecný problém druhého odstavce § 2501 OZ, společným jmenovatelem byla

nejednoznačnost. I když se sice nejedná o problémy, které by byly schopny naprosto

ochromit užití smlouvy o obchodním zastoupení v praxi, přesto by bylo vhodné, aby jim

byla věnována, když už ne menší novelizace, pak alespoň publikovaný interpretační

výklad zmíněného KANCLu.

Dále se tato práce snažila poukázat na praktické problémy odlišení smlouvy

o obchodním zastoupení a závislé práce, jelikož toto odlišení je v praxi složitější než se

na první pohled může zdát. Tento problém nastává hlavně ve chvíli, kdy strany

smluvního vztahu mají zájem obejít zákonná ustanovení pomocí tzv. švarsystému, a

na odhalení tohoto obcházení má zájem třetí osoba, která stojí vně vztahu. Jednotlivé

znaky závislé práce z pohledu vně vztahu totiž nejsou dobře rozeznatelné od projevů

jednání „obchodního zástupce“.

Tento problém je smlouvě o obchodním zastoupení vlastní prakticky od počátku a nelze

„vyřešit“ jako problémy právní úpravy. K odlišení smlouvy o obchodním zastoupení

a závislé práce bude stále nutné studovat jednotlivé znaky obou právních institutů

u konkrétních smlouvy. Obzvláště pak u těch, které zákony předpokládají, ale jinak dále

nekonkretizují.
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Resumé
Tato práce pojednává o zákonné úpravě smlouvy o obchodním zastoupení dle zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, se zaměřením na porovnání změn mezi právní

úpravou smlouvy o obchodním zastoupení obsaženou v zákoně č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník, a právní úpravu smlouvy o obchodním zastoupení dle zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. I když je hlavní náplní práce popis a rozbor

provedených změn, práce se také, alespoň okrajově, dotýká praktického užití smlouvy

o obchodním zastoupení, když pojednává mimo jiné o tzv. švarcsystému.

Cílem práce je popsat změny, které byly provedeny zákonem č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, a které byly vysvětleny důvodovou zprávou k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, a dále pak poukázat na ty změny, o kterých se tato důvodová zpráva

nezmiňuje.

Práce je členěna do pěti kapitol, přičemž první čtyři kapitoly postupně popisují

jednotlivé provedené změny a případné problémy, které se mohou objevit. Závěrečná,

tedy pátá, kapitola pojmenovaná „Další informace vztahující se ke smlouvě

o obchodním zastoupení“ se od ostatních kapitol liší tím, že nepopisuje změny zákonné

úpravy, ale věnuje se praktickým problémům užití smlouvy o obchodním zastoupení,

o kterých bylo dle autora této práce nutné pojednat. Jedná se o problémy rozpoznání

smlouvy o obchodním zastoupení od ostatních příkazních smluv, pojednání

o švarcsystému a jeho identifikace a projevy snahy o omezení výhradního a

nevýhradního obchodního zástupce uvedené na příkladu. Každá kapitola je pak pro větší

přehlednost dělena na subkapitoly, které svým názvem uvozují téma, kterému se daná

subkapitola věnuje. Práce přitom odkazuje na komentářovou literaturu a judikaturu

vztahující se k zákonné úpravě obsažené v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

V závěru práce je zhodnoceno, zda bylo dosaženo cílů práce, které byly vymezeny v

úvodu práce.

Klíčová slova: smlouva o obchodním zastoupení, obchodní zástupce,
zmocnitel

Summary
This thesis discusses the legal regulation of an agency contract according to the Act

no. 89/2012 Coll., The Civil Code, with the focus on the comparison of the changes

between the legislative frame of the agency contract contained in the Act no. 513/1991

Coll., The Commercial Code, and the legislative frame of the agency contract contained

in the Act no. 89/2012 Coll., The Civil Code. Although the main focus of the thesis lies

in description and analysis of the changes, the thesis also examines the practical use of

the agency contract, when discussing so called švarcsystém among other things.

The aim of the thesis is to describe the changes made by Law no. 89/2012 Coll., The

Civil Code, which were explained by Explanatory Memorandum to the Act. No.

89/2012 Coll., The Civil Code, and then highlight those changes that this explanatory

memorandum did not mention.

The thesis is divided into five chapters, whereas the first four chapters describe the

changes and any problems that may arise. The final, fifth, chapter labeled as “Additional

information relating to the agency contract”, differs from the other chapters in that it

does not describe the changes in the legal framework but is devoted to practical

problems of the use of the agency contract, which according to the author of this work

should also be discussed. Those problems are difficulties in distinction between the

agency contract and other contracts of mandate, treatise on švarcsystém and his

identification and manifestations of efforts of restriction of exclusive and non-exclusive

sales representative showed on an example. Each chapter is then for greater clarity

divided into subchapters whose name states the topic which is discussed. The thesis

refers to the commentary literature and case law relating to legal framework contained

in the Act no. 513/1991 Coll., The Commercial Code.

In the end the conclusion is drawn about whether the stated objectives have been

achieved.
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Key words: agency contract, commercial agent, principal
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