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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant zvolil aktuální téma. Rekodifikace změnila právní úpravu smlouvy o obchodním
zastoupení i obecný kontext, v němž se pohybuje. Nemluvě o průběžném vývoji judikaturním,
v tuzemsku i v EU. Je vhodné a nezbytné tyto změny analyzovat a odborně zpracovávat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)
Téma lze hodnotit jako středně náročné. K novému civilnímu právu se dosud pojí jen málo
odborných pramenů, zato bezpočet nejasností. Je zřejmé, že diplomant se musel v části
materie zorientovat „na vlastní pěst“ a spolehnout se na autentické poznání nového práva. To
přitom nenabízí vždy jednoduchá, jednoznačná ani přehledná řešení. Orientace v systému
nového práva se tím ztěžuje. Téma je na druhé straně slušně rozpracované v literatuře a
judikatuře k dřívějšímu právu, ale též k úpravě komunitární.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce
Diplomant si vytkl cíl porovnat právní úpravu obsaženou v obchodním zákoníku
s ustanoveními nového kodexu občanského. Obávám se, že tohoto cíle nedosáhl. Práce
k němu míří, dle mého mu však zůstává mnohé dlužna. Na vině je především nedostatečná
hloubka, bohužel ale i úroveň diplomantovy právní analýzy (viz níže).

B. Samostatnost při zpracování tématu
Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem
diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce
Strukturu práce nepokládám za optimální, i vzhledem k vytčenému cíli práce. Práce důsledně
neodděluje analýzu dřívější a nové právní úpravy a v některých částech ji ani neprovádí (viz
například v kapitole nadepsané „Další informace vztahující se ke smlouvě o obchodním
zastoupení“). Pasáž o provizi a zvláštní odměně by náležela mezi výklad k právům a
povinnostem stran. Úvahy nad konkurenční doložkou nepatří pod výpověď. Výhradnímu a
nevýhradnímu zastoupení se diplomant věnuje na několika místech. Atd.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Okruh použitých pramenů pokládám za nedostatečný. Nezahrnuje ani zdaleka všechna díla,
která se věnují platné úpravě, natož právu předchozímu. Zcela absentuje literatura k unijní
reglementaci, třebaže tuzemské právo jen víceméně transponuje její požadavky. Nízká je
reflexe tuzemské judikatury, nulová, pokud jde o rozhodnutí týkající se unijního práva.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Hloubka (a často ani šíře) diplomantovy odborné analýzy není dobrá. Práce nepodává věrný
obraz o aktuálním stavu odborné diskuse nad analyzovanými otázkami (viz shora k okruhu
použitých pramenů), pomíjí argumenty z prostředí unijního práva a nemá potřebnou odbornou
úroveň. Diplomant čerpá z minima pramenů a vyvozuje z nich závažné závěry o nízké kvalitě
a odborné přesvědčivosti. Viz jen jeho úvahy nad pojmem „obchod“, postavené výlučně na
přehledu výskytu tohoto slova v důvodové zprávě k novému zákoníku (str. 6 a násl.).

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úroveň práce je rovněž slabá. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly nejsou číslovány.
Poznámky pod čarou vždy nezačínají velkým písmenem a nekončí tečkou. Tečkou ostatně
diplomant neukončuje ani všechny věty v textu. Některé evidentně přímé citace cizích zdrojů
neohraničuje uvozovkami. Mnohé jsou ostatně zbytečně rozsáhlé, aniž obsahují vyjádření, jež
by nesnesla parafrázi.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Ani jazyková a stylistická úroveň nevyhovují. Práce je plná chyb, i dosti hrubých, a nejen
v psaní interpunkce.

4. Případná další vyjádření k práci
Řada v práci prezentovaných závěrů není správná. Jde jednak o chyby faktografické (týkající
se například existence komise pro aplikaci nové civilní legislativy, po jejíchž stanoviscích
diplomant na několika místech volá), ale bohužel i doklady mezer v diplomantově základní
orientaci odborné. Na str. 3 shora například diplomant tvrdí, že smlouva o obchodním
zastoupení je „závazkem z právního jednání“, níže potom, že ustanovení § 421 odst. 1 ObčZ
konstruuje nevyvratitelnou domněnku podnikatele. Na str. 5 pojednává o zastřeném právním
jednání, „jakým je například švarcsystém“. Na str. 9 nerozumím jeho tezi o tom, že „je možné
uzavřít zástavní obchody i jiným než podnikatelským způsobem; odvážné smlouvy, které jsou
označeny jako obchody, mohou být sjednány i nepodnikateli (příkladem by mohla být
‚hospodská sázka‘).“ Na straně 11 na jedné straně konstatuje, že namítnout relativní
neplatnost lze, jen nebylo-li dle smlouvy plněno. Současně ale níže složitě řeší, „jak posoudit
případné jednání osoby, která jednala na základě neplatné smlouvy o obchodním zastoupení.“
Pasáže o odborné péči na str. 33 shora nevystihují podstatu pojmu. Atd. Ve výčtu by bylo
možno pokračovat.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Uvítám diplomantovo vyjádření k namítaným vadám a nedostatkům.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň
Vzhledem k popsaným výhradám (a jejich závažnosti) práci celkově hodnotím jako nedobře
zpracovanou a nevyhovující požadovanému standardu. Domnívám se, že by diplomantovi
měla být vrácena k přepracování.

V Praze dne 7. října 2015

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.